
 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA : 350-01/19-01/382 

URBROJ : 2167/01-09/01-19-2 

Poreč - Parenzo, 19. lipnja 2019. 

 

 

 Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča - Parenzo ("Službeni glasnik Grada 

Poreča" br. 2/13. i 10/18.), na prijedlog Upravnog odjela za prostorno planiranje i zaštitu 

okoliša, KLASA: 350-01/19-01/381 URBROJ: 2167/01-06/01-19-1 od 17. lipnja 2019. 

godine, Gradonačelnik Grada Poreča - Parenzo je donio sljedeći 

 

Z A K L J U Č A K 

 

1. Utvrđuje se Prijedlog Odluke o postupku donošenja Strategije prilagodbe 

klimatskim promjenama Grada Poreča – Parenzo do 2030. godine s prvim petogodišnjim 

planom provedbe, te se dostavlja Gradskom vijeću Grada Poreča - Parenzo  na razmatranje i 

donošenje u priloženom tekstu. 

 

2. Na sjednici Gradskog vijeća Grada Poreča-Parenzo, sva potrebna tumačenja dati 

će Gordana Lalić, mag.ing.str., direktorica gradskog trgovačkog društva Parentium d.o.o., 

 

 

Prilog : 

1. Prijedlog Odluke  

2. Nacrt Strategije 

 

 

GRADONAČELNIK  

Loris Peršurić 

 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradsko vijeće - ovdje 

2. Upravni odjel za prostorno planiranje  

 i zaštitu okoliša - ovdje 

3. Parentium d.o.o., Pionirska 1, 52440 Poreč 

4. Pismohrana – ovdje 

 

 

 



 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ - PARENZO - 

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradsko vijeće 

 

KLASA :  

URBROJ :  

Poreč - Parenzo, __. lipnja 2019. 

 

 

 Na temelju članka 6. Zakona o zaštiti zraka (“Narodne novine”, br. 130/11. 47/14. 

61/17. i 118/18.) i članka 41. Statuta Grada Poreča - Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča 

- Parenzo" br. 2/13. i 10/18.), Gradsko vijeće Grada Poreča – Parenzo, na sjednici održanoj   . 

lipnja 2019. godine, donijelo je sljedeću 

 

 

O D L U K U 

o postupku donošenja Strategije prilagodbe  

klimatskim promjenama Grada Poreča – Parenzo do 2030. godine  

s prvim petogodišnjim planom provedbe 
 

Članak 1. 

  

Ovom Odlukom utvrđuje se postupak donošenja Strategije prilagodbe klimatskim 

promjenama Grada Poreča – Parenzo do 2030. godine s prvim petogodišnjim planom 

provedbe (u daljnjem tekstu : Strategija), čiji je Nacrt sastavni dio ove Odluke. 

 

Članak 2. 

  

Strategija iz članka 1. ove Odluke donijet će se nakon donošenja nacionalne Strategije 

prilagodbe klimatskim promjenama po sljedećem postupku : 

- Nacrt Strategije uputit će se na javno savjetovanje, 

- po završetku javnog savjetovanja izradit će se Izvješće, 

- Izvješće o javnom savjetovanju i Nacrt Strategije uputit će se Gradonačelniku Grada 

Poreča – Parenzo, koji utvrđuje prijedlog Strategije, te će ga uputiti Gradskom vijeću Grada 

Poreča – Parenzo na razmatranje i donošenje.   

 

Članak 3. 

  

Postupak donošenja Strategije prema članku 2. ove Odluke provest će nadležna 

gradska upravna tijela u suradnji sa gradskim trgovačkim društvom Parentium d.o.o.   

 

 

 



Članak 4. 

  

Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana objave u "Službenom glasniku Grada 

Poreča - Parenzo". 

 

         PREDSJEDNIK  

               GRADSKOG VIJEĆA  

           Adriano Jakus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBRAZLOŽENJE 



 

1. PRAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ODLUKE 

  

Pravna osnova za donošenje Odluke je članak 6. Zakona o zaštiti zraka (“Narodne 

novine”, br. 130/11. 47/14. 61/17. i 118/18.) i članak 41. Statuta Grada Poreča - Parenzo 

("Službeni glasnik Grada Poreča - Parenzo" br. 2/13. i 10/18.), kojim je utvrđena nadležnost 

predstavničkog tijela za donošenje odluka i drugih općih akata kojima se uređuju pitanja iz 

samoupravnog djelokruga. 

 

2. TEMELJNA PITANJA KOJA TREBA  UREDITI  OVOM ODLUKOM 

 

Sporazumom o partnerstvu za Life projekt – Life SEC Adapt Project (broj projekta : 

LIFE14 CCA/IT/000316) Grad Poreč - Parenzo preuzeo je obvezu projektnih aktivnosti 

navedenih u dokumentu Projektne aplikacije i ostalih zaduženja iz Sporazuma, zajedno sa 

partnerima – istarskim gradovima (Buzet, Labin, Pazin, Pula i Rovinj), Istarskom županijom, 

IDA - om, dvanaest talijanskih gradova te po jedan iz Španjolske i Grčke. 

Grad Poreč – Parenzo je, odlukom Gradskog vijeća iz travnja 2016. godine koja je 

objaqvljena u „Službenom glasniku Grada Poreča – Parenzo“, br. 7/16., pristupio Sporazumu 

Gradonačelnika za klimu i energiju, do sada najvećoj inicijativi Europske komisije, 

usmjerenoj na aktivno uključenje lokalne i regionalne uprave u borbu protiv klimatskih 

promjena, te na aktivno uključivanje i kontinuirano sudjelovanje jedinica lokalne samouprave, 

te samih građana u borbi protiv globalnog zatopljenja. Pristupanjem navedenom Sporazumu, 

Grad Poreč – Parenzo obvezao se na izradu Akcijskog plana energetski i klimatski održivog 

razvoja grada Poreča – Parenzo, te, osim na provedbu dodatnih mjera energetske učinkovitosti 

s ciljem smanjenja emisija CO2 za najmanje 40% u periodu do 2030. godine (mitigacija) i na 

jačanje otpornosti područja grada Poreča – Parenzo na utjecaj klimatskih promjena 

implementacijom mjera prilagodbe (adaptacija), a što podrazumijeva obavezu izrade 

Strategije prilagodbe klimatskim promjenama Grada Poreča – Parenzo do 2030. godine s 

prvim petogodišnjim planom provedbe.  

Izradom dokumenata koji su prethodili izradi nacrta Strategije utvrđeno je trenutno 

stanje sposobnosti prilagodbe za područje grada Poreča – Parenzo, identificirana su područja i 

sektori od posebnog značaja za područje grada, provedena analiza ranjivosti i rizika od 

utjecaja klimatskih promjena i stvorena osnova za izradu Nacrta Strategije s pripadajućim 

planom prilagodbe klimatskim promjenama grada Poreča – Parenzo.  

Nacrt Strategije izrađen je u suradnji građana, predstavnika gradskih  upravnih tijela, 

gradskih poduzeća, te ključnih dionika iz pojedinih sektora, na području grada Poreča – 

Parenzo u periodu od svibnja 2018. godine do travnja 2019. godine. 

 

3. RAZLOZI  ZA DONOŠENJE OVE ODLUKE 

 

Gradovi partneri i Grad Poreč – Parenzo svojevrsni su pioniri u Republici Hrvatskoj 

koji rade na pripremi klimatskih strategija na lokalnoj razini, obzirom da je državna strategija 

s pripadajućom Strateškom procjenom utjecaja na okoliš još u izradi, trenutno u fazi javnog 

uvida. Obzirom na vrijeme trajanja projekta (od 1.09.2015. do 30.06.2019.) preuzete obveze 

od kojih, kako je istaknuto, izrada Strategije predstavlja temeljni zahtjev, te nepostojanje 

važeće strategije na državnoj razini, razlog su što je za područje Grada Poreča - Parenzo 

izrađen Nacrt strategije s integriranim mjerama prilagodbe klimatskim promjenama koje su 

usklađene s Nacrtom Strategije prilagodbe klimatskim promjenama u Republici Hrvatskoj za 

razdoblje do 2040. godine s pogledom na 2070. godinu.  



Vezano uz potrebu provedbe Strateške procjene utjecaja na okoliš, u prethodno 

navedenim okolnostima nepostojanja važećih dokumenata na državnoj razini, te trenutne 

provedbe postupka koji prethodi njihovom donošenju, zatraženo je mišljenje nadležnog 

županijskog tijela koje se tom prilikom očitovalo na način da se radi nedupliranja i gomilanja 

dokumenata za strategije lokalne razine koristi procedura Strateške procjene utjecaja na okoliš 

provedena na državnoj razini.  

Slijedom svega navedenog predlaže se donošenje ovoga akta kojim se utvrđuje 

postupak donošenja Strategije prilagodbe klimatskim promjenama Grada Poreča – Parenzo do 

2030. godine s prvim petogodišnjim planom provedbe, a sve kako bi se nakon donošenja  

Nacionalne Strategije prilagodbe klimatskim promjenama ili po provedenom postupku 

Strateške procjene utjecaja na okoliš na nacionalnoj razini, lokalna Strategija prilagodbe 

klimatskim promjenama Grada Poreča – Parenzo do 2030. godine s prvim petogodišnjim 

planom provedbe uputila u proceduru donošenja, te kako bi se moglo započeti s provedbom 

mjera prilagodbe. 

 

4. SREDSTVA POTREBNA ZA PROVOĐENJE OVE ODLUKE 

 

Za provedbu ove Odluke nisu potrebna dodatna sredstva. 

 

5. POSLJEDICE KOJE ĆE NASTATI DONOŠENJEM OVE ODLUKE 

 

Donošenjem ove Odluke utvrdit će se postupak donošenja Strategije. 


